cile autem ex his intelligi potest, etiam in physicis nullo modo sufficere experientiam, sed & hic quoque maxime iungendam esse rationem, ut perfecta obtineatur cognitio ac utilitas.

Magnum incrementum hodie physica scientia acquisiuit per experimenta, quæ copiosius ac olim instituuntur, sed, si in experimentis solis acquiescamus, nec rationem eorum & usum addamus, exiguam utilitatem extra medicinam, in medicina plane nullam, fere præstant, unde causarum explicatio & inuestigatio debet nobis esse quam commendatissima.

Non inutile esset, sed ad iudicium acuendum maxime aptum, si illis, qui aliquos in hac scientia progressus fecerunt, talia experimenta proponerentur, quorum causæ non statim patent, ut vires ingenii tentarent, atque phænomena ad causas suas reuocare conarentur. Ita enim efficeretur, ut non solum alia difficiliora facilius intelligant, sed etiam ad veritatem & noua inuenienda aptiora redderentur ingenia.

Non raro autem usu venit, ut talia sponte se offerant, si vel labores chemicos, vel alios subeamus ad experimentalem philosophiam pertinentes, ut adeo illis, qui exerceri in his volunt, occasio vix deficiat.

Ita ante aliquot tempus quidam operationibus chemicis operam dantes e vesica cuprea aquam quandam destillarunt. Cumque ignis, ut in principio plerumque in hoc peccari solet, iusto fortior esset administratus, rarefactionem nimiam restinguere cupientes spongiam aqua frigida imprægnatam alembico imposuerunt, ebullitione vero sedata, vasi aqua pleno immiserunt. Spongia aquæ iniecta supernatauit eiusdem superficiæ, quod etiam eueniebat, cum idem repeteretur. Quidam vero eximens forte spongiam & aquam contentam manu exprimens eandem aquæ iniectam subsidere obseruauit, cum tamen antea semper in superficiæ aquæ hæserit.

Nouitate rei motus denuo manibus eam ex aqua extraxit, & sine expressione aquæ iniectam iterum innatare, expressione autem aquæ præmissa, iterum fundum petere perspexit. Cumque dictus effectus posita vel omissa expressione semper responderet, de causa huius rei deliberatum fuit, quæ eo difficilius erui poterat, quia maxime obstabat, quod idem numero corpus grauius existens nataret, leuius vero redditum submergeretur. Eadem enim sponsia aqua repleta, & sic grauior reddita, haud descendebat, expressa vero aqua, & sic leuior euadens, ad fundum abibat.

Quanquam vero de pumice notum fuerit, quod totus aqua innatet, puluerisatus vero descendat, haud tamen inde huius rei causa reddi potuit, adeoque, cum quidam illorum ad me quoque accederet, & desiderium suum explicaret, instituire idem experimentum non dubitavi, & rem ita se habere, expertus sum, igitur vt & ipsis ac mihi satisfacerem, causam inuestigare cepi.

In sponsia diuersitatis huius causam hæere, exinde videre licet, quod in aqua nulla mutatio fiat, sed vnice in sponsia, quæ pro repletionis vel expressionis varietate vel natat vel descendit. Admodum porosum corpus sponsiam esse, porosque eius & maiores & minores existere, visui patet. Minores pori parietibus maiora foramina constituentibus insculpta sunt, quod itidem intuentibus statim manifestum redditur.

Textura hac cognita porro obseruare debemus, quod, si sponsia aqua imprægnetur & simpliciter eximatur absque pressione, ex poris maioribus aqua sponte effluat, in minoribus vero permaneat, cuius rei ratio ex tubulis vitreis minoribus nota esse potest, in quibus, vtrinque licet apertis, liquor tamen permanet. Maiores autem in poros loco aquæ effluentis aer recipitur.

Quod si igitur sponsia ita constituta aquæ iniiciatur, tunc aer in poris maioribus existens, minus cedit, nec ac-

cessum aquæ in hosce poros admittit, adeoque aer in poris maioribus hærens cedereque non valens vna cum spongiæ corpore sub eadem mole, quam spongia & aer constituunt, leuior est aqua, ideoque supernatat.

Aerem autem in poris maioribus permanere, nec ab aqua expelli, ostendunt quælibet vasa ita aquæ immersa, vt orificium præuium statim ab aqua tegatur totum, aqua enim ipsa tunc aeri exitum præcludit, cum, quo cedat, spatium haud relinquatur, id quod etiam campanæ vrinatoriz fundamentum est. Neque enim pori minores aerem ex maioribus recipere possunt, cum ab aqua ibidem permanente per superius dicta occlusi sint, adeoque maiores pori in spongia aqua imprægnata nec expressa aerem retinere coguntur.

In spongia vero, quæ manibus comprimitur, alius con-  
surgit status, aqua enim in minoribus hærens poris maximam partem expellitur, adeoque aer eius loco recipitur, vt hinc libere ex maioribus in minores & ex minoribus in maiores aer leuissime pressus penetrare & cedere valeat. Iniecta itaque aquæ spongia expressa, aer in poris maioribus & minoribus hærens a pondere ipsius spongiæ successiue sursum versus premitur liberum exitum habens, poris enim omnibus apertis impedimentum nullum amplius adest, hinc omnes pori maiores & minores aere omni fugato aqua replentur, grauiorque sic euadit spongia, quam si plurimum aeris in se contineret, vnde submergitur ac fundum petit.

Quod vero simili modo aqua in poris minoribus hærens haud expellatur, partim leuitas ipsius spongiæ, partim vero ipse aer in poris maioribus vbique interpositus, facit, vti in canalibus maioribus quoque fieri solet, in quibus aer interpositus aquæ transitum impedit, quod ex hydraulicis notissimum est. Ratio igitur satis patet, cur grauior in aere apparens spongia natet, leuior vero visa descendat.